1563. ornatus facio, verum Sacramentum conficit, dummodo materia cum forma coniungatur. Cum igitur natura matrimonij sita sit in mutuo consensu sensibus subiecto, solumque postulentur reliqui ritus aut ad decorum, aut ad probationem; ab eorum vacuitate (opponebat ille) coniugij vim auferri non posse: minus quoque irrita effici posse matrimonia, contracta à filijs familias absque parentum voluntate, cum per hoc libertas ab illis tollatur, accepta ab ipsa natura. Quod si hæc eos reddit idoneos ad copulam, cum femina duodecimum annum compleat, & mas decimum-quartum; iuri naturali obsersti, si genitoris arbitrio permittatur prorogatio huiusc temporis ad decimum-sextum, & decimum-octauum annum. Hæreticos quidem esse qui vim utriusque ex his coniugijs inficiantur, aduersus quos Canones & anathemata parabantur: quare perinde fuisse ea irrita facere in posterum, ac improbis illis assentiri.

Alia fuit Granatensis opinio: Potuisse quidem irrita fieri ab Ecclesia etiam coniugia prius contracta ac firma, ex iure diuino, cuiusmodi erant inter infidelem & fidelem; multò magis id ab ea fieri posse in contrahendis. Pro certo haberi, in ipsa potestatem inesse impedimenti inducendi inter eos, quibus anteā id liberum erat ex quo quis alio iure. Exemplo sit impedimentum ex affinitate per sacram actionem inducta, quæ merx legis Ecclesiasticæ vinculum est. Pœnitentiam quoque Sacramentum esse; & tamen sublatam fuisse ab Ecclesia efficacitatem absolutioni, quæ ab alijs quam à proprio Pastore impertiretur. Dubitationem igitur non in potestatem cadere, sed in huiusmodi constitutionum opportunitatem; hanc verò sibi maximam videri, ob incommoda ab alijs adducta. Quod hoc nouum esset, nihil obstat: si tale obiectum valeret, aiebat, confessum iri, nullam umquam sanctionem novam esse statuendam; id verò nimium repugnare regimini, quod postulat rerum humanarum vicissitudo.

Castanea Rossanensis Archiepiscopuſ ita differuit: Dubitationi 10 subiici, an hæc esset in Ecclesia potestas; eoqué posito, tametsi communior Theologorum opinio eam potestatem admitteret, ab ea quæſtione Concilio abstinentendum esse: ad abstergendam dubitationem non valere producta exempla aliorum impedimentorum, quæ induxit Ecclesia; ea siquidem in illis ineptas ad contrahendum inter se reddit duas personas, quæ anteā erant aptæ: sed in re praesenti, permanente habilitate in personis, adiectus fuisse naturæ Sacramenti modus quidam, ipsam anteā non constituens: vt cumque id

1563.

id foret , fieri non expedire , tum ne occasio daretur hæreticis destruendi Sacra menta, tum quia prioribus sèculis id factum non erat, quamvis tunc eadem causæ militassent. Quod spectabat ad filios, animaduertit, à iuuene è patria sua egresso parentis assensum haberri non posse ; adeoque si prohiberetur eo non obtento vxorem ducere , in proximo violandæ castitatis periculo illum perstiturum.

11 Hæc sententia à Fuscario impugnata est. Ad credendum, inesse in Ecclesia eam potestatem, abunde sufficere auctoritatem tot tantorumque Theologorum, qui ad Synodum conuenerant, & illam concedebant ; & eorum aliquem dixisse , tutum non esse secundum Fidem eam denegari. Quodcumque genus rerum , quæ Republicæ partes sunt, esse in potestate Reipublicæ , quæ totum est; proinde debere partes illi inferuire, ac se accommodare. Iam verò inter humanæ Reipublicæ partes numerari hominum corpora ; posse igitur ab ea leges condi , quibus corpora, prout censuerit opportunum , disponat. Antequam matrimonium esset Sacramentum , fuisse in Republica huiusmodi potestatem ; nec idcirco credendum esse , ex eo quod tam præcipuus ac tam frequens contritus ad eminentiam Sacramenti euectus fuerit , equalis in Reipublicæ detrimentum , erecta illi facultate in eo sibi consulendi : positâ eius potestate , perspicue conspici necessitatem ex tam multis ac tam grauibus incommodis ; quibus ut efficaciter occurrere tur , oportere ut inter testes præscriptos etiam Parochus adesset.

12 Antonius Cerronius Episcopus Almeriensis auctor fuit, vt clandestina irrita declararentur, & sic arguebat : Si potest Ecclesia duos homines ineptos reddere ad quoquis modo contrahendum , sicuti ab ea in alijs Ecclesiastici iuris impedimentis actum fuerat , longè maiorem in ipsa facultatem inesse , quâ ipsos ineptos reddat ad certo quodam modo contrahendum. Non irrita fieri ab illa per hoc Decretum matrimonia postquam Sacra menta sunt ; sed obicem induci , ne vera matrimonia , adeoque etiam ne sint Sacra menta. Non probauit ut inter testes numeraretur Parochus ; neque pariter, ut ponerentur ea verba , ab aliquo expedita , *testes fide digni*: innumerabilium siquidem coniugiorum efficacia redderetur ambigua. Posteriorem partem reiecit, ad filios familias spectantem, nisi varijs restrictionibus coarctaretur, ut quæ libertatem se coniungendi adimebat, quæ à priori non tollebatur.

13 Martinus Rithouius Belga Iprensis Antistes initium duxit à confessione timiditatis suæ , quæ sibi negabat solutâ ac securâ manu ad opus adeò nouum adeoque magnum progredi; Sanctiones Ecclesiæ in

*Pars III.*I*iii*

certo

1563.

certo fundamento firmandas esse, ne fideles in anxietate versentur aut interiore in conscientia legem, aut exteriore Ecclesiæ transgrediendi: & tamen certum esse, non esse certam hanc potestatem in Concilio, reddendi irrita matrimonia occulta: à compluribus Theologis, qui ibi aderant, id negari, & ex affirmantibus alias ab alijs rationes afferri, & alterius ab altero ratione in confutari. Vnde in comperto erat, rem in nebuloso, non in sudo versari. Oportere Synodi sententijs auctoritatem infundi à coniunctione, & ea quidem animorum, non corporum, quæ sine altera nihil valet ad ipsas firmandas: iam verò in eo arguento conspici animos valde diuisos, quando complures sufficientem iurisdictionem, complures sufficientem causam non agnoscebant. Argumenta, quæ pro huiuscmodi iurisdictione adducebantur, esse debilia; & primo loco, nihil conuinci ex simili ordine Magistratus profani, qui potest efficaciam auferre politicis contractibus, vbi desint solem ies ritus ab ipso præscripti. Huic potestati tantummodo locum dari in bonis exterioribus & in ijs rebus, quæ Reipublicæ dominatiui subiacent, non in ijs quæ homini debentur iure Naturæ, cuiusmodi est facultas se per matrimonium consociandi; quod idcirco nec filio à patre, nec seruo à domino prohiberis est. Præterquam quodd obstaculum illud, à Iure Ciuiili iniectum huiusmodi contractibus, qui alioquin ex natura vim habent, non impedit, ne inde oriatur obligatio, sed ut daretur partibus facultas eos accusandi, efficiendiique ut à iudice irriti declararentur; at verò contractum matrimonij, naturæ & Christi lege talem esse, ut si semel efficacitatem obtinet, nunquam postmodum ea ipsi adimatur: neque melius aptari similitudinem desumptam ex varijs impedimentis, ab Ecclesia constitutis, siue ob cognationem corpoream, spiritualem & ciuilem, siue ob aliam causam. Etenim in illis & temper habebatur ratio cuiusdam certæ conditionis personarum, quibus fas non esset inter se contrahere, & exemplo Scripturæ adhærebatur; hic verò absque exemplo irritum vniuersè fanciri matrimonium occultum inter cuiusvis generis personas, adeoque non materiam reddi ineptam, sed formam mutari.

Quod autem spectabat ad causam, eam satis non esse, etiam auctoritate politâ tamquam certâ ad probandam eam legem, quæ irrita redderet ea coniugia, ob turpem in ipsis contrahendis modum: matrimonium enim duplicitis finis gratia contrahi, nimis, ad conseruationem stirpis, & ad remedium incontinentiæ; primum honestiorem esse, alterum magis necessarium, magisque commu-

nem;

1563.

nem; adeò ut S. Augustinus diceret, reipsa matrimonium ab yllo non contrahi laudabiliter, nisi fragilitatem suam is pertimescat. Iam verò posse quidem optari, sed æquè sperari non posse, communem hominum incontinentiam ita coerceri posse, vt legitimæ nuptiæ expectentur: satius igitur videri, largum ac promptum adesse remedium, & ante occultos concubitus licere ipsis clandestino matrimonij vinculo se honestè constringere. Similiter existimare S. Augustinum in primo libro de matrimonijs adulterinis, magis expedire, baptismum homini adultero impertiri, tametsi non satis patus ad eius utilitatem recipiendam videatur, quām illo denegato ob irreuerentia metum, eum fortasse priuari fructu quem inde susciperet. Addidit, amplificari ab auctoribus oppositæ sententiæ illius damna, qui contracto priùs clām coniugio, ac dein altero palām celebrato, cogebarūt omnem vitam in adulterio ducere. Sed quod scelestorum damno subueniretur, libertatem omnium ac medicinam coarctandam non esse; incommodo iam dicto neque Christum neque Apostolum prospexit: mirum igitur non videri, si non prospiceretur ab Ecclesia. Potius seuerissimis pœnis, & denuntiatis & inflictis, contra sacrilegam fraudem huiusmodi hominum agendum. Ceterà, nequitiam humanam adeò ingeniosam esse, ut nouerit se ab omnibus legum nexibus explicare, nec alio nisi timoris vinculo constringatur.

15 Magis adhuc improbari sibi Decretum, quo de filiis familias agebatur. Contra ius tum humanum tum diuinum id esse; atque idcirkò vniuersè dici ab Apostolo: *Si se non continent, nubant*; non ab ipso dici, *nubant post talem etatem*, neque, *nubant si genitores consenserint*; sed, *nubant*, absque exceptione. Non esse igitur ad annos aut ad permissionem restringendum hoc remedium, à Deo concessum humanæ cupidini, quæ malum quoddam est, quod vnuquisque ob verecundiam dissimulat; adeoque nemo illud nisi in se ipso cognoscit, & idcirkò ab aliorum cura raro ipsi remedium admouetur. Ecquem inficiari posse, non extimulari patentum incuriam ad filiorum matrimonia ab hoc metu coniugiorum minùs honestorum, à quo punguntur acriùs ad illis consulendum, quām à reuerentia erga Deum & à charitate paterna?

16 Constantinus Bonellus Episcopus Tiferni scriptum valdè prolixum attulit. In priore ipsius parte, post varias rationes sibi obieetas, comprobauit, Ecclesiæ fas esse eiusmodi connubia irrita facere, non quidem irrito reddito contractu, vnde is non esset amplius materia idonea Sacramenti, sicuti quidam differuerant: nam

I i i 2

contra-

1563.

contractus coniugij inter fideles, non præcedit, imò nec distinguitur à Sacramento, adeoque facultatem perinde illius ac huius irriti efficiendi non esse in Ecclesia, sed posse ab ea irritum reddi assensum, qui antecedens causa est ipsius contractus. Tu n̄ eiusmodi potestatem irriti faciendi, assensus ratione haud satis firmâ, secundum Theologiam explicauit; nimisrum, induci per legem ab Ecclesia præsumptionem, quod consensus reuerà non fuerit; quemadmodum id præsumit, cum quis seruam vxorem dicit, liberam ratu-
tus, vt habetur ex cap. 2. & cap. vltimo *de coniug. seru.* in quo pallam fecit, eum, qui cum sola Canonum scientia, Theologicæ ratioinationi haud associata, graditur per huiusmodi argumenta, similem planè esse homini pede vnico ambulanti, hoc est claudican-
ti, ac s̄pē labenti.

Censuit præterea, non expedire vt ea à se concessa potestate 17
vteretur Ecclesia; id enim idem futurum, ac corrigere præteritas cunctas leges, quæ ad matrimonium contrahendum non nisi mutuum consensum exigebant. Numquam id ausam Ecclesiam, tametsi eadem incomoda cerneret; vt liquebat ex Concilio Late-
ranensi sub Innocentio III. cuius Sanctio habetur in cap. *Cum inhibi-
bitio. de clandest. spons.* Tam memorabili conuentui nec pietatem
nec prudentiam defuisse; posteà vero genus mortalium non fuisset
mutatum. Afferri à quibusdam quamdam legem Euaristi Pontificis,
relatam in Can. *Aliter.* 30:q.5. quasi idem ipse tentarit; sed
textum illum communiter sic explicari à Canonum Consultis, vt
eiusmodi connubia sint quidem haud legitima, hoc est, contra ritum
Canonicatum iussionum, non tamen sint irrita; quod etiam
censuit S. Augustinus, relatus Canone vltimo causæ 28. quæst. 1.
Quod si Euaristus adulteria seu contubernia appellauit, id intelligendū pro eo ac intelligebat Gratianus in Canone vltimo eiusdem
quæstionis, quod essent causæ adulteriorum & contuberniorum in
secundis matrimonijs irritis, quibus ansam præbebant. Quin ab
Ecclesia, quod fraudes occultique concubitus euitarentur, statu-
tas fuisse sanctiones oppositas ijs quæ tunc proponebantur, cum
præsumeret, ab ipsa esse consensum coniugalem, ubi concubitus
habetur post occulta sponsalia, adeoque tamquam matrimonium
præsumeretur quod interdum reuerà matrimonium non erat; idque
pariter ab illa effectum, præsumente, intelligendum esse nuntium
remissum honestæ conditioni, à qua præcedens matrimonium
suspendebatur, ubi contrahentes coeunt ante appositorum conditionis
euentum: nunc è contrario agi de auferendo atque irrito faciendo
consen-

consensu, cùm certum erat illum existere. Præterea, Decretum propositum absurdum esse, quia priuabat efficacitate coniugia, tametsi ita contracta vt legiti[m]e probari possent, cuiusmodi erant aut ante duos solos testes habita, aut scripto, contrahentium manu confecto.

- 18 Nec minùs ex altera parte dehortatus est Patres, ne Decretum ederent ad filios spectans, tamquam oppositū Iuri diuino, cùm in sacris Litteris habeatur: *Relinquet homo patrem & matrem, & adhæredit uxori sue.* & Paulus doceat: *Melius est nubere, quam viri.* Contrà verò à Decreto cogi filium vsque ad certam ætatem, ne se à patre ac matre seiungat, vt adhæreat vxori: & relinqui in potestate parentum, vt filius ad id vsque temporis vratur. In Sacramentorum vnu locum non esse paternæ potestati, vt colligitur ex cap. *Cùm causa. de Bapt.* imò nec heri dominio, & idcircò fas esse seruis matrimonium inire dominis dissentientibus, vt sancitur cap. primo *de coniug. seru.* Addidit, non raro euenire, vt matrimonium clandestinum nec prohiberi quidem, nec reprehendi mereatur, nedum irritum reddi. Primò, si filia, aiebat ille, impeditur à genitoribus ne contrahat in facie Ecclesiæ, & domi aut in monasterio detinetur. Secundò, si parentes diuites vetantur à Principibus, ne filias in matrimonio collocent absque ipsorum consensu, in quo euenter optimum remedium est, ad tyrannicam violentiam declinandam, vt puellis fas sit clām matrimonio iungi. Tertiò, cùm quis per pollicitationem coanubij puellam minoris conditionis clām pertrahit ad iacturam virginitatis; tunc enim Canones, sicuti anteā dixerat, non solum voluerunt ratum esse connubium occultum, sed ijdem ipsi Canones præsumunt, etiam si aliunde non constet, cùm hic modus sit vnicus tergendi familias à perpetua macula, & arcendi inimicitas & vltiones. Quarto loco, si matrimonium, quamvis careat ijs solemnibus ritibus, qui postulantur ne clandestini nomen habeat, ita tamen contraheretur, vt probatione non caret. Considerauit denique, non esse munus Ecclesiæ, per leges prospicere adulteriis adeò occultis, vt nullum ipsorum vestigium exterius appearat, cùm id omnino fieri nō possit. Ponamus, aiebat, à quodā homine duas vxores subinde duci per ritus præscriptos, sed erga priorem interior illi assensus non adsit; certè id si contingat, prior contractus est irritus^b, & posterior ipsum obstringit: & tamen Ecclesia, interioris voluntatis nescia, illum hominem anathemate compellet ad posteriorem abiiciendam, & ad priorem sibi retinendam.

- 19 In eadem sententia fuit Sebastianus Vanzius Episcopus Vrbeuetanus, ac primò dixit, Mirari se, fuisse posatum in Canone, & à

1563.

nemine posteā obseruatū , ab Ecclesia grauissimis pœnis clande-
stina matrimonia fuisse priùs interdicta : fuisse solū ab ea simpliciter prohibita peccati denuntiatione per varios Canones , quos ille produxit , & etiam in Synodo Lateranensi . Etenim in Decreto ibi edito solū vetantur ne munus exerceant sacerdotes , qui huiusmodi connubia occultauerint , aut qui ausi fuerint ea confidere , tametsi adhuc legitimū impedimentum . Ceterū statui quidem à Lateranensi , legitimam non esse progeniem , quoties huiusmodi coniugium propter impedimentum fuit inefficax , quamuis id genitores lateret , ita ut bona ipsorum fides ad arcendam à filiis maculam nihil prosit . Hinc pœnam non esse huiusmodi contractui impositam , sed subtractiones beneficij , ab Ecclesia impertiti illi homini , qui non neglexit diligenter priùs adhibere præscriptas denuntiationes , quò impedimentum , si quod fortassis esset , temporī resciret . At verò vitium illud originis haud legitimæ merè procedere ab obice , qui vim abstulit matrimonio ; ex quo , tametsi clandestino , dummodo fuisse efficax , legitima proles oriretur . Neque pariter verum esse , huiusmodi connubia fieri irrita à Iustiniani legibus , vti nonnemo pro certo posuerat . Quin ex aduerso illic prohiberi , ne vxor clām desponsata , vbi id probaret , à viro expelleretur ; & adduxit Authent . Quibus mod . nat . fi . eff . leg . § . ultim . versic . Quoniam autem interpellantibus . collat . 6 . Cūm igitur ad eam usque diem pœnæ temporariæ usurpatæ non fuissent , non illic arborei succidendam ; sed ex Christi documento adhuc modicum expectandum , tantisper dum ea excoleretur ; quæ si posteā infructuosa persisteret , tunc posset succidi . Verū in hoc etiam euentu nullā ratione suaderi , vt efficacia tribus testibus limitaretur , quandoquidem legitima probatio haberi poterat aut per duos , aut per scriptum ; quæ secunda probatio adhuc longè firmior ac certior est quam probatio testimoniū .

Postremò , non solū ambigere se de condecoria , sed de iuris. 20 dictione , an hæc esset in Ecclesia ad vniuersē irrita facienda ea matrimonia ; non quidem ex eo quod complures obiecerant , non posse nimirum ab ipsa variari naturam Sacramenti , quod vinculum à quocumque insolubile inducat . aduersus quam rationem ita differuit : Hoc vinculum omnino insolubile reperiri solū in matrimonio , per corporum copulam completo , quo significatur coniunctio tum Verbi cum humana natura , tum Christi cum Ecclesia . Sicut enim Verbum assumptam à se naturam numquam dimisit , neque Christus ab Ecclesia se umquam seiuinxit ; ita neutri coniugum post

1563.

post corporum coniunctionem fas est ab altero se deiungere; & de quo intelligendum est diuinum effatum: *Quod Deus coniunxit, homo non separat;* & Apostoli verba, *Matrimonium magnum Sacramentum est in Christo & Ecclesia,* vt obseruat Innocentius III. cap. *Né debitum debet.* Profectò coniugium ante concubitum esse Sacramentum; sed tunc significari ab eo solam animæ coniunctionem cum Deo, quæ coniunctio solui posset; adeoque matrimonium in eostatu, cùm suæ significationi conformetur, esse in quibusdam conditionibus dissolubile per vnius partis voluntatem, alterà etiam inuitâ, si videlicet alter coniugum velit Religiosorum Ordini nomen dare. Iam verò cùm hæc facultas dissoluendi coniugij, nondum per copulam completi, priuilegium quoddam sit, coniugibus ab Ecclesiastico iure concessum, conficitur, arguebat ille, vinculum coniugale, antequam indissolubili modo per corporum coniunctionem connodetur, pendere à potestate Ecclesie, cui fas est & in certis quibusdam conditionibus illud relaxare, & etiam ea de causa, rationi consentanea, legem ad id vniuersalem condere, vt colligebatur ex cap. *Ex publico*, secundum celebrem doctrinam Glossæ, communiter comprobata, simulque ex Gozzadino *Consil. 2.* & copiosè à Socino *Consil. 28. lib. 1.* Hoc fundamento firmato, ab Ecclesia in re præsenti non modò per suam legem anteuertri coniunctionem corporum inter coniuges, sed ipsum etiam contractum, cuius ligamen, si fas est illi soluere postquam constrictum est, multò magis fas erit impedire ne constringatur.

- 21 Sed quamquam ille potestatem huiusmodi generatim in Ecclesia fateretur, dixit, In proposita quæstione sibi dubium esse, an sufficiens causa suppeteret ad huiusmodi Decretum vniuersale ac perpetuum sanciendum, cùm oporteret hanc pariter causam esse vniuersalem ac perpetuam, & illis adnexam, inter quos inducitur obex, prout obseruari poterat in cunctis impedimentis, quæ rem irritam faciunt, ab Ecclesia iam inductis. Contrà verò, si causa solùm temporalis est, aut potest esse & non esse inter eos, inter quos impedimentum statuitur, haud posse per eam vniuersè adimi efficacitatem ab actu, tametsi Ecclesia in suo interdicto vtatur Decreto derogante. Se hoc didicisse à Glossa cap. *Tua fraternitas. de sponsalibus duorum.* Et à Glossa ultima, cum Abate Panormitano, in cap. *Ad dissoluendum. de sponsalibus imponib.* inter eas, quæ appellabantur nouæ. Iam verò delicta & incommoda, quæ suadebant irrita esse reddenda matrimonia clandestina, non solùm non esse causam perpetuam & communem, sed in plerisque eam non inueniri, cùm plures

1563. res hominū in huiusmodi coniugijs quietam ac tranquillam vitam agant. Non igitur id satis esse ad legem vniuersalem condendam.

Reiecit etiam partem alteram Decreti de filijs familias. Duo hīc considerari posse; Paternam potestatem, & Officium debitum reuerentiaz; alteram priscis temporibus satis fuisse ad tollendam effaciam huiusmodi connubijs, vt quæ tum filijs in sua corpora & bona potestatem adimebat: sed in lege Christiana id amplius non subsistere, vbi patris potestas non extenditur ad ea quæ pietas & Sacra menta sibi vendicant, sicuti nec etiam potestas domini; ac propterea non modò filijs, sed seruis licere coniugium contrahere, inuitis etiam parentibus ac dominis, vt habetur in cap. 1. *de coniug. seru.* & in cap. *Licet causam. de raptoribus.* Quoniam autem responsū ab aliquo fuerat ad hunc textum, ab aliis adductum, ipsum in integra epistola *decretali* non ita sonare; eumdem ille produxit, qualis planè continebatur in secundo volumine Conciliorum inter decretales Alexandri III. c. 14. quod incipit, *Cum causa. vbi adhuc amplius id exponebatur.* Ob alteram causam, nimirum ob réuerentiam à filijs debitā parentibus ex obligatione naturali, reddi quidem minùs decentia, non tamen irrita illorū matrimonia absque patris consensu; idque probari de filio emancipato, qui debet quidem parenti réuerentiam, filios decentem, & tamen licet ipsi vxorem ducere absque patris permisso, sicuti dicitur in lege, *Filius emancipatus. ff. de ritu nuptiarum;* coniuncta cum lege, *Vidua.* in Codice, sub eodem titulo: id etiam exemplo Esau ac Tobiæ confirmari. Finem dicendi fecit, adductis quibusdam verbis, quæ ipse aurea appellauit, Caroli V. in Decreto Augustano, quod habitum est anno 1548. relatum in volume 4. Conciliorum cap. 21. de Sacramento matrimonij, & erant huiusmodi: *Quoniam potestas paterna cedit de iure huic coniunctioni inter coniuges, audiendi non sunt y, qui nunc volunt ut dissoluantur matrimonia contracta à filijs familias, vbi non adsit assensus parentum. Nihil hīc à nobis detrahitur obedientiae filiorum debita patribus; sed nolumus ut patres abutantur potestate suā in prepediendis precidēsive matrimonij. Verum tamen quia censemus ad honestatem pertinere, ne filij matrimonia contrahant absque consilio & consensu parentum, admoneantur crebro à Concionatoribus huiuscē ipsorum officijs.*

Contrariè disputauit Consalus de Mendoza Salmanticensis Antistes. Dixit: Cūm homo sit animal politicum, par esse, cunctas ipsius actiones subiici politicæ potestati, vt ad bonum commune dirigantur: sic igitur matrimonium, quatenus est contractus merè ciuilis, sicut in ethnicis, subiici potestati politicæ; quatenus verò est

Chri-

Christianorum contractus, ac proinde materia Sacramenti, subiace-re potestati Ecclesiasticæ. Idcirkò, quemadmodum priorum bonorum alienatio, etiam secundùm modos legitimos iuris naturalis, redditur in quibusdam conditionibus irrita ab humanis legibus; ita statui fas esse de potestate in propria corpora, vbi ea ita exerceatur, vt inferatur inde detrimentum Reipublicæ Christianæ. Hoc detrimentum liquidò conspici in matrimonij clandestinis, quando ipsorum causâ tribunalia scatebant litibus, & Christianorum genus offensionibus & delictis; atque humanam arrogantiam edeuenisse, vt nobiles probro sibi ducerent aliter quam clandestinè matrimonium contrahere, perinde ac si honorificum non esset, nisi illicitum; ac propterea gliscente absurdo, cui medendo satis non erant vetera interdicta, nouis efficacioribus opus esse.

24 Franciscus Zamorra, Minorum Observantium Praeses supremus, idem comprobauit, narrauitque, accepisse se per litteras nouæ Hispaniæ, nouellos illos Christianos, hoc velamine clandestini coniugij obiectos, bis, ter & quater vxores ducere, & idcirkò ro-gari se, vt ipse remedium exposceret à Pontifice, de quo pariter ope m Regis imploratam fuisse.

25 In hanc sententiam non venit Didacus Lainius è Societate Iesu. Ostendit primo loco, naturâ malum non esse coniugium clande-stinum: ita contraxisse veteres parentes nostros, & in compluribus conditionibus id tamquam licitum comprobari à moralis Theologiæ magistris; quin, excepto detimento aliquo (accidente interdum ex re ab illa contractus forma) profectò nihil ea matrimonia reprehendi à S. Thoma in 4. sentent. art. 3. q. 27. Secundò, probare studuit, numquam illa redditia fuisse irrita ab Ecclesia: nam à pro ducto Euaristi Decreto postulari eodem modo multa alia, connu-bio minimè necessaria, & quæ credibile non erat ea fuisse ab illo requisita, tamquam eius efficaciam intimè constituentia: apud Tertullianum, Euaristo propinquum, legi, matrimonia occulta esse firma: Euaristum intelligendum esse, velle matrimonium irritum esse, vbi in ipsum non influxerit interior consensus, sicut in huiusmodi coniunctionibus sàpè contingebat; quam interpretationem comprobauit verbis ad finem additis ab Euaristo: *Nisi propria voluntas accesserit.* Tertiò affirmauit, sibi non videri profutu-rum Decretum propositum, propterea quod esset in parentum po-testate filiorum coniugia multos annos impedire cum periculo plu-rimæ impudicitiæ. Monuit, nec ab hæreticis, nec apud complures Catholicorum nationes Decretum acceptum iri; adeoque innu-

1563. mera illic adulteria secura, ex quibus oriretur legitimæ successio-
nis peruersio. Causas ad hoc Decretum conficiendum allatas, in Ec-
clesia easdem semper perstitisse: prætereà ab huiusmodi Decre-
to illud præstitum iri, quod Caluini doctrina iam effectum affirma-
bat. Denique in dubijs tutorem esse culpæ ac reprehensionis eum,
qui nihil innouat. Nec reticuit, sibi valde incertum esse, an id ab Ec-
clesia effici posset; idque ob rationem quamdam ab alijs, qui anteà
dixerant, expositam: non esse in Ecclesiæ iurisdictione variare Diui-
num ius, neque coarctare id quod ab Euangeliō conceditur, cuius-
modi est matrimonium, ad incontinentiæ medelam ijs concessum,
qui aliter nequeunt castè viuere; idcirkò, cùm suę quisque saluti con-
sulere debeat, facultatem Ecclesiæ non inesse ad impedienda ma-
trimonia siue ad certam ætatem, siue solemnis ritus additamento.

*i. Cuncta
constant ex
memoratis
litteris Legat.
& ex epistola
23. Augulti;
ex Actis Pa-
leotti, & ex
litt. scriptu-
risque Bor-
rom. 29. Iul.
& 12. Aug.
1563.*

*k. Syngrapha
Vicecomitis
11. Augusti
1563.*

*l. Acta Arcis
Æ:12.*

Ita per varias sententias disputatum vtrimeque est ⁱ tum de prima ²⁶
Decreti forma à vigesimaquarta usque ad extremum Iulij, tum de
altera, ab undecimo usque ad decimum tertium Augusti diem, ad-
missis largiter ad Patres audiendos, præter Procuratores, compluri-
bus eximijs Theologis: quâ solerti diligentia posteà effectum est, vt
& subtiliori studio tanta quæstio agitaretur, & vt in Decreto pars
utilis rei propositæ sciungeretur à noxia; atque vt etiam pars ipsa
comprobata, per eam formam digereretur, quâ evitaretur magna
ex parte potissimum incommodum, expensum à Lainio (cuius
sententia scripto tradita, etiam antequam ab ipso proferretur, per
manus excurrerat, & complurium animos pertraxerat) incommo-
dum, inquam, quod euenturum videbatur in illis populis ^k, qui
Concilij Constitutiones non exciperent. de quo infrā.

Canon quoque paratus fuerat cum anathemate, in eum qui di- ²⁷
ceret, matrimonia consummata ob adulterium dissolui. Sed Ora-
tores Veneti, die undecimo Augusti, cùm ipsis posterior modulus
ostensus est ^l, solemniter exposuerunt Conuentui, veterem Rem-
publicam semper coniunctissimam fuisse Apostolicæ Sedi, &
Concilijs Oecumenicis, eius auctoritate celebratis, pioque semper
studio complexam ac yeneratam Decreta Sanctionesque inde pro-
fecta, vtpote diuinam gloriam, animarum salutem, pacemque
Christianorum promouentia. Verum ab eo, quod septimo Cano-
ne parabatur, nisi moderatione aliquâ reformaretur, inferri posse
non modicam offenditionem Orientis Ecclesiæ, præsertim vero Ve-
netorum insulis, Cretæ, Cypro, Corcyra, Zacintho, Cephale-
niæ, & alijs multis, non solum cum publicæ quietis, sed cum Ec-
clesiæ Catholicæ detimento. Compertum esse Patribus, tametsi

Græ-

1563.

Græca Ecclesia à Romana ex parte dissentiret, non tamen eò desperationis deuentum esse, vt meliora sperari non possent; præsertim cùm Græci in subiectis Reipublicæ locis degentes, quamvis ritu suo viuerent, tamen Præfulibus à Romano Pontifice assumptis obtemperarent. Eapropter tum rerum conuenientiâ, tum Oratorum munere se compelli, ne ipsi eos populos percuti sinerent eiusmodi anathemate, quo ad tumultum, integrumque à Sede Apostolica secessionem prouocarentur. Satis constare, in more positum apud Græcos, vt vxorem adulteram deserant, & aliam ducant, veterinam maiorum consuetudinem, vt ipsi dicunt, secuti; nec idcircò illos damnatos, aut anathemate perculfos fuisse ab vlla Synodo Oecumenica, etiam si Romanæ & Catholicæ Ecclesiæ huiusmodi mos liquidò innotuisset. Existimare igitur Oratores sui esse muneris, quām efficacissimè possent, postulare, vt voces illæ Canonis adeò moderate lenirentur, ne Græcis detrimentum inferrent, præsertim intentato anathemate; quod dubium non erat confici posse non solùm nullâ partâ Ecclesiæ Catholicæ indignitate, sed fortasse retentâ plurimorum Doctorum reuerentiâ. Posse, quantum ipsi rebantur, & obtineri quod Synodus intendebat, & Reipublicæ satisficeri, Canone eiusmodi verbis conflato: *Anathema sit, si quis dixerit, sacrosanctam Romanam, Catholicam & Apostolicam Ecclesiam, quæ mater & magistra aliarum est, errasse, aut errare, cùm docuit, & docet, propter adulterium alterius coniugum, matrimonium non posse dissolui; nec utrumque, vel etiam innocentem coniugem, qui causam adulterio non dedit, debere nouum matrimonium contrahere, mæchariq, eum, qui dimissâ adulterâ alteram duxerit, & eam, quæ dimisso adultero aly nupserit.* Propterea rogari Patres ab Oratoribus, vt vel eâ, vel aliâ meliori ratione, pro ipso rum prudentissimo arbitratu, vellent in eo gratificari Serenissimæ Reipublicæ, quæ semper sacrosanctæ Sedi Apostolicæ obsecuta plenè fuerat, & erat obsecutura.

28 Hoc exemplar ab Oratoribus propositum, videbatur alicui ex ipsis, aut ex ipsorum Consiliarijs, notam hærefis haud inusturum opinioni contrariæ; sed vim dumtaxat habiturum ad infligendum anathema temerarijs in eo vituperatoribus Ecclesiæ, quæ optimis nixa fundamentis eam doctrinam, tametí non tamquam Fidei dogma, tradebat. Aliud fortasse ab alijs considerabatur; nimirum, per eam sanctionem non damnari tamquam hæreticam sententiam oppositam, nisi positâ Ecclesiæ auctoritate; & non quasi diuinis Litteris euidenter id repugnaret: adeoque parci digni-

K k k k 2

tati

1563. tati sancti Ambrosij, qui, vt ipsi arbitrabantur, id scriperat; & etiam Græcorum nomini, donec illis in comperto non esset, ab Ecclesia oppositum doceri; & donec eius auctoritati contumaciter ijdem haud refragarentur: quamquam illi, quod spectat ad sanctum Ambrosium, allucinarentur; cum ignorarent quod posteà recentium Scriptorum solertia animaduertit, videlicet, expositionem Epistolæ primæ ad Corinthios, quæ sancti Ambrosij nomen præferens, huiusmodi sententiam continet, reuera opus magistri tantâ pollutis auctoritate non esse, sed aut Remigij, vti Ioannes Maldonatus suspicatus est ^m, aut Hilarij Diaconi schismatici, vti multi censuerunt apud Philippum Labbeum ⁿ, aut incerti cuiuspiam scriptoris.

^m In S. Matt.ⁿ c 19. num. 9.ⁿ De Script.

Ecclesi. in

Ambrosio, &

in Hilario

Diacono.

• Sygrapha

dicta Vice-

comitis ad

Borromæum

12. Augusti

1563.

¶ Acta Pa-

leotti, & lit-

teræ Iadren-

sis 19. Aug.

1563.

Legati primo loco deleri iusserunt in Venetorum postulato ^o verba quædam proposita, quibus pro ratione afferebatur, Græcos accitos ad Concilium non fuisse, sicuti Germanos & Gallos: quæ verba quasi in dictationem reuocabant habitam cunctorum Fidelium conuocat onem, perinde ac si ad id non suffecisset diploma conuocationis vniuersalis, solemni, vt par erat, ritu promulgatum, cunctisque Christianorum nationibus manifestum. Postea cum super ea re sententiæ dicerentur ^p, Andreas Cuesta, Episcopus Legionensis, postulatum reiecit, affirmans, ab Ecclesia non usurpari eam damnandi formulam: *Si quis dixerit, Ecclesiam errasse*. Hanc veritatem esse certam ac firmatam in Synodo Mileuitana cap. 13. in sexta Oecumenica, & in Florentina; adduxitque ex Patribus Græcis Clementem Alexandrinum, & Basiliū: quod si quis ex alijs fortasse deerrauescat, contrarium opinatus, complures tamen eorum, qui adducebantur, alio sensu locutos fuisse; quod ille palam fecit, eorum dictis expensis. Et sane creditum est, si Cuestæ locus loquendi inter primos obtigisset, sicut inter postremos debebatur in conuentu, tantum ab eo numerum asseclarum pertractum iri, quantus ad refellendam petitioñem satis fuisse. Verum re ipsa plura suffragia consenserant, vt Orationibus satisficeret.

In quo Suavis dupli laborat vitio; primò, quia describit Venetos non quidem suprà allatam vocum mutationem proponentes ^q, sed quasi mutationem quamdam in genere postulantes, quæ Græcis consuleretur. Hinc vero audacior, progreditur ad carpendum Concilium, quasi complexum mutationem aëream, & utilitatis effectusque vacuam, dum narrat, à plerisque non discerni quid inter priorem ac posteriorem formam interesset; rem tamen maiori Patrum suffragia Patrum, contenta in Actis Paleotti; & exprimunt partis Acta Salmanticensis Episcop.

^o Postulatum
Venetorum
tale determina-
tum fuisse,
ostendunt
præter Acta
Arcis Aliz,
vbi illud ver-
batim refutatur,

Patrum numero remissam. Sed non solum reuerà discrimen ine-
rat, quamvis subtilius; sed, etiamsi non inesset, conuenientius fuis-
set Reipublicæ satisfacere, eam mutationem petenti, vbi per eam
merus sonus, non autem significatio variaretur: cum è videatur
inurbanior repulsa, quò minoris momenti censetur postulatio; sicut
ex aduerso è minus offendit repulsa, quò maius beneficium cre-
deretur impetratio.

1563.

C A P V T V.

Antinorus à Pontifice missus Tridentum, & mandata illi tradita.

*Cæsaris responsa ad Moronum de Synodi prolatione, à Lunensi
quaesita; & ad Lotharingum, de negotio à se illi proposito, quod
cum Pontifice agitarat: & eiusdem Cæsaris litteræ ad suos
Oratores, vt cum Lunensi consentirent in quibusdam capiti-
bus; curarentque cum eodem, ne Constitutiones Laicorum Prin-
cipum reformarentur, cum varijs eiusdem notationibus super
iam paratis Decretis.*

Non satis habuit Pius res per litteras significare, sed Ludo-
vicum Antinorum Tridentum misit ¹, qui voce pariter illas <sup>Ex epistola
Legatorū ad
Borromæum
23. Augusti
1563.</sup> exprimeret. Hic Lotharingo acceptus, eiusque ingenium
probè callens, èd venit simulatâ specie, vt Lotharingum Romam
comitaretur, Pontificis nomine, eumdemque per viam honorifice
excipiendum curaret, quòd spes erat ante præstitutum diem Sessio-
nem habendam. Sed speciosus cortex solum ad contegendum nu-
cleum ostendebatur. Potissimum itaque demandatum illi est, vti
studeret Lotharingo callidè persuadere, ne abscederet à Synodo,
nisi perfectam illam conspicaretur. Quoduis absentia suæ mo-
mentum posse causæ publicæ detrimentum afferre: eius accessum
ad inuisendum Pontificem neque Pio gratiorem, neque sibi hone-
stiorem futuram, quām qui tanti operis absolutam confectionem
Romam deferret.

2 In iunctum pariter est Antinoro, vt Legatis repeteret, quām ve-
hementer cuperet Pontifex exitum Synodi, dum complurium con-
iunctio siderum aspectu propitio rei fauebat, quorum aliqua nimis
erant errantia. Valido gratoque honoris ligamine secum deuin-
tum Lotharingum retinerent: ne de Lunensi, Synodi absolutioni
reluctante, rationem haberent, quando regij ministri Romæ, &

K k k 3

Ponti-

630 HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib.22. Cap.5.

1563. Pontificij in Hispania , certò affirmabant , longè aliam Philippi Regis mentem esse.

Rescriperunt Legati de festinatione : Nón posse ab ullius voce , sibi efficacius exprimi Pontificis desiderium, eiusque causas æquissimas , quām ab ipsius charactere iam effectum fuerat ; nec ulli stimulo vim inesse ad ipsos compellendos ut suprà quām egerant conarentur , quandoquidem omnes neroos ad id intenderant. Verum de Lunensi parum valere aliorum dicta ad impedienda illius facta , quippe quem tanta Episcoporum cohors reuerebatur ac sequebatur , multique Oratores , ac præcipue Cæsariani sibi coniunctum volebant. Expedire quidem , ut honor Lotharingo deferretur ; sed in eo peccari posse non solum defectu , sed excessu , ac præsertim nimia honorationis specie , quæ aliorum oculos perstringeret , & vmbbris obuolueret. Qua in re planè contigerat , ut agitatum memoratæ legationis negotium in aures multorum subrepisset ^b , eosdemque Gallos , qui illud promouerant , molestiā simul affecisset: hi verò , siue ut eius legationis opinionem , siue ut effectum extinguerent , asperiores de industria notationes & appendices apposuerant capitibus emendationis , sibi communicatis. Adiecerunt , mentionem apud Lotharingum minimè faciendam esse de ipsius mansione Tridenti post Sessionem , idque ab ipsis Antinorum fuisse monitum : quamquam enim splendidum esset nomen , res ipsa tamen illi suspicionem incutiebat , pro eo quod ipsi animaduerterant. Nec à vero aberrarunt : siquidem Lotharingus , vbi primum de aduentu Antinori cognouit , suspensionem animi perturbationemque ^c præ se tulit ; sed posteà cùm audisset , Antinorum solum ad ipsum comitandum aduentare , omnino exhilaratus est.

^d In schedula
Vicecomitis
23. Augusti
1563.

^d Litteræ Le-
gatorum ad
Borromænum
19. Augusti
1563.

Rerum summa videbatur à Cæsaris responso pendere. Etenim ⁴ vbi cum Gallis in absoluenda Synodo consensisset , cunctis Italiz Principibus in sensa Pontificis coëuntibus , minori habenda fuisse in pretio Lunensis oppositio , quando reliqui Hispanorum ministri non solum aliter sentiebant , sed aliam esse Regis mentem testabantur ; inter quos Granuelanus Cardinalis etiam anteà ^d in optimam sententiam scripserat ad Legatos , & quatuor non ro-gatus , salutarem ad id operam contulerat. At verò si Cæsar Lunensis consilia comprobasset , nimis validum auðoritatis fulcimentum suppeditasset ipsis Præsulibus Hispanis , intextamque cum Gallis telam , ad contrahendum extra ordinem Concilium , præcidiisset , quippe in illius ditione , in illius gratiam , & sub illius patrocinio

trocinio coactum. Iam verò importunè ad id accidit, vt ad Ferdinandum duæ litteræ perlatæ fuerint, alteræ vnà cum epistola Moroni, quam diximus, alteræ paulò post hanc ipsam, quarum causā ipsius efficacitati pluriū detrahebatur.

1563.

5 Litteræ secundo loco redditæ Cæsari, ab eius Oratoribus scriptæ fuerant, per quas indicabatur, velle Præsides attingere potius quam expendere emendationis argumenta, cùm ea paucis quibusdam Canonum peritis, ferè cunctis Italisch committerent. At verò par fuisset, complurium sententias consulere, & ex cunctis nationibus, quò àque omnes audirentur in ijs, quæ ad omnes àquæ spectabant. Quamobrem ad Oratores rescripsit Cæsar, Vbi id contingenteret, se coniungerent cum Lunensi, nec eorum capitum examini consentirent, nisi destinatis Præsulibus cuiusvis nationis, qui de illis capitibus & haberent consilium, & Decreta formarent. Hæ litteræ, quas subinde afferro, Ferdinandi Cæsaris ad Oratores suos Tridentum missæ, ad me magna ex parte peruenerant, sed nec omnes, nec formâ plenè legitimâ: nunc verò dum hæc scribo, integrum earum volumen ad me detulit humanitas Didaci Tagliauiz, Duci Terranouæ, Oratoris Catholici Regis priùs in Germania, nunc in Aula Romana, cuius religioso animo charum fuit, opem aliquam conferre huic Operi, quod quoddam veræ Religionis propugnaculum est.

Litteræ Cæsaris ad Oratores, 8. Au-gusti 1563.

6 Alteræ litteræ, quas memorauimus, seu potius scriptum, quod peruenit ad Cæsarem vnà cum epistola Moroni, missæ fuerant à Lotharingo, & ab eodem Episcopo Conadiensi delatæ; quibus addita est prolixior narratio voce Rhodonensis Episcopi, Oratoris Gallicani. Lotharingus (sicut vniuscuiusque mos est in loco in-
f Constat ex
Epist. Cæsa-
ris ad Ora-
tores, Viennæ
Kal. August.
1563.

cusationibus minus exposito se ipsum collocare) Cæsari nequam exposuit, negotium, quod tunc agitabatur cum Pontifice, fuisse à Ferrerio & à se inductum; sed significauit, Pontificem absoluendæ Synodi percupidum, sibi proposuisse, vt eam Sessione proximâ terminaret, oblatâ Galliæ legatione, cum facultate relaxandi pro suo arbitratu leges Ecclesiasticas ad illius regni salutem; quod ne recusaret, patriæ charitas ipsum cohortabatur, si Cæsari probaretur.

7 Cæsar itaque id temporis Viennæ degens ad celebranda Comitia, cùm animum tam sinistris narrationibus occupatum gereret, respondit primùm Morono temperatè quidem, sed grauiter, ac suspiciose, in hunc modum: Gratulatus illi est prosperum exitum Sessionis; certumque ipsum reddidit perhonoris verbis, à se àequi

1563. **z**qui bonique factum esse, quod ab ipso fuerat expositum. Vehementer mirari se quæ Conadiensis eius nomine retulerat, Regem Catholicum intendere prolationem Concilij, & aduersari cuicunque iuris Ecclesiastici relaxamento in ijs regionibus ipsum postulantibus: à se non conspici, quò tenderet huiusmodi Regis consilium; neque credi, aliarum Prouinciarum vtilitati illum obstitutum. A se quidem prolationem minimè comprobari; sed optari, vt Synodus contraheretur, quò Republica Christiana inde frumentum decerperet, & Ecclesiæ suos Præsules recuperarent, adeoque sibi non displicere consilium Pontificis, quod scribebat Lotharius, de sollicitando Synodi fine Italorum simul & Gallorum operâ; sed cuncta ritu Canonum peragenda, nullo absque decisione relicto ex ijs capitibus, quorum gratiâ conuentus fuerat habitus, nec illis minori diligentia, quam confueuerat ac decebat, ob festinationem agitatis: secùs enim Concilio derepente præciso, in gravissimam offensionem, ac periculum amplioris ab Ecclesia secessio-
nis incursum iri, maiori cum detimento, quam si numquam fuisse coactum. Et quoniam Legatus ad ipsum scripserat, Synodum de sola vniuersali emendatione tunc acturam, posteà vero ad peculiares pro singulorum regnorum commodo descensuram, in memoriā illi redigebat, Oeniponti ab ipso fuisse sibi pro certo positum, stabilitum iri celeriter quidquid ad vtilitatem populorum sibi subiectorum pertineret; id vero nec ab illa secessione, nec ab anteatis confectum fuisse, quod eò magis expediebat, quoniam eadem capita in Christianæ Reipublicæ bonum magna ex parte reciderent. Nec Cæsari nec Legatis desistendum ab eo esse nonnullorum Præsulum causâ, aduersantium relaxationi alicuius Ecclesiastice prohibitionis: nam vt ipse bono aliarum Prouinciarum haud repugnabat; ita fas non esse, vt aliorum repugnantia suarum subsidio damnum inferret. Concilium ex eo appellari Oecumenicum, quòd omnes complexum omnibus opitulatur, nec vtilitate ac voto vnici regni sanctiones metitur: quamquam ipse non arbitraretur, Hispanos Præsules charitatem rationemque obliguros. Quòd autem dein Mororum cohortabatur, vt propone-ret Synodo ea quorum indigebant Cæsaris ditiones, quæ post communis emendationis decreta illicò agitarentur, se adhuc de illis deliberare, quod spectabat tum ad usum Calicis, tum ad reliquias legum Ecclesiasticarum relaxations: vbi ipse rem plenè statuisset, se Præfides certiores facturum. Sperare se, si quid occurrisset quod à Pontifice aut à Concilio peteret, id ab illis, pro eo

ac

ac par erat, expensum iri, cum ipse nihil in gratiam temporariæ utilitatis suæ petiturus esset, sed in emolumenatum animarum ditionis suæ, Imperij ac Religionis, quò eius reliquiæ adhuc superstites conservarentur. Addebat, Vbi etiam nihil impetraret, se nihil amplius curaturum, sed curam in Deo repositurum: nec parum esse timendum, ne populi per suam ipsorum potestatem ea sibi caperent, quæ sibi necessaria putarent, & quorum concessionem facilem, & sine Ecclesiæ offensione futuram fuisse censerent. Num id profutrum esset, à se illius iudicio committi, cuius benevolentia auxilioque singulariter fidebat.

8 Lotharingo responsum reddidit Ferdinandus & scripto valde ie-
g 30.Iulij.
iuno, sed non sine inspersis quibusdam guttulis acerbatis, quam
sinu cludebat: Præter opinionem ad se peruenisse notitiam tam
accensæ in Pontifice voluntatis Synodi terminandæ, vt eò festina-
ret viâ non tritâ & acclivi. Se priùs in animum haud induxisse, ra-
tiones humanas adeò præpollere; vbi id puggeretur, plurimum
offensionis à se præuideri. De suo celeritatis desiderio eadem
scribebat, quæ in responso ad Moronum narravimus. Ac denique
de legatione Gallicana, quam sibi oblatam à Pontifice Lotharin-
gus affirmabat, consilium Cæsaris ad eam excipiendam exposcens,
breuiter aiebat Cæsar, eam sibi de Lotharingo estimationem esse,
vt profiturum Galliæ consilium existimasset, quodcuunque ab illo
susciperetur, siue continuato siue interrupto Concilio.

9 Harum omnium respcionum exempla ^b suos ad Oratores mi-
lit, significauitque, se audiuisse, præcipitem properantiam à Ponti-
fice, lentram cunctationem à Rege Catholico intendi. Profecto
dittinæ prouidentiæ fuit, vt Cæsar obsisteret præproperæ illi rationi
dimittendi potius quam absoluendi Concilij, quam Pontifex am-
plieebatur peioris euentus metu, simulque ne abalienaret à se Lo-
tharingum ac Ferrerium: vnde postea contigit, vt Lotharingus,
Pij voluntate contentus, expertusque aliunde iniectum obicem,
expediendæ Syntodi ratione digniore operam contulerit, tametsi
Ferrerius abalienatus grauiter nocuerit.

10 Hæ Cæsaris litteræ, ad Cæsarianos delatae ⁱ, iis ad quos mitteban-
tur redditæ sunt. Lotharingus, perlecto Cæsaris responso, tepe-
scensem præ se tulit animum ipsis Cæsarianis, tum ad Synodum præter
visitatum morem terminandam, tum ad Gallicanam legationem
suscipiendam. Idcirco iisdem dixit ^k, se, ne interrumperetur emen-
dationis tractatio, velle suum Romanum accessum protrahere, etiam si
Pontifici à se promissum, donec Sessio celebrata fuisset: caute-

Pars III.

LIII

acturum

^j Ex epistola
Oratorum
ad Cæsarem
10. Augusti
1563.

^k Litteræ
Oratorum
ad Cæsarem
10. Augusti.
1563.

1563. acturum se, ne ab aëre Romano læderetur: vnicum illic negotium sibi futurum, Religionis & Galliæ bonum; ac breui curaturum; tum vt vsus Calicis concederetur, quò ad Ecclesiæ sinum aberrantes allicerentur, tum quorumdam Ecclesiasticorum prouentuum alienatio, cum Cleri consensu, quò regnum ære alieno leuaretur. Legationem Galliæ, quamquam sibi sponte offerretur, haud à se acceptum iri, quò malevolentium calumnias, accusacionesque hæreticorum mutas redderet; nec velle se quidquam in Gallia lancire, ne per Pontificiam quidem auctoritatem, absque reliquorum Præsulūm consensu.

I Epist. Lo-
tharingia ad
Pontif. 16.
Aug 1563.
in circulo li-
bro Gallico.

Sed longè alia scripserat ad Pontificem Lotharingus biduo ante¹ hoc cum Cæsarianis colloquium: Se per Lansicum, in Galliam regressum, tam efficaciter res significasse Reginæ, vt propria responsa præstolaretur de negotio quod cum ipso egerat. Putare se id quoque Cæsari haud disPLICERE; sed certiorem se redditum iri ab Aulico, à se ad Cæsarem ea de causa iam missa. Confestim post Sessionem opportunum se ducere, ad Pontificis pedes accedere: ac demum amplissima rursus pollicebatur. Aspectu tam variō idem homo, non solūm variis temporibus, vt de nescio quo fabulæ cœinerunt, sed uno eodemque tempore variis oculis sese offert.

Non modò spes à Legatis concepta celeriter absoluendi Synodus, sed spes etiam habendi pacificè paratam Sessionem, nebulis cœpit offundi. Oratores Cæsarei iam usque ab initio miserant ad Cæsarem exempla reformandæ disciplinæ, à Legatis digesta, ac posteà annotationum, quas ipsi confecerant, iisdemque Legatis dederant, & carum quoque, quas Galliæ Oratores parauerant; hon item Lunensis, vt qui eas cum ipsis minimè communicarat. Et ob negotij grauitatem Cæsar dies aliquot responsum distulit, quod posteà reddidit ^m per litteras 23. Augusti signatas, tam celester Viennâ delatas, vt post diem 26. mediâ nocte acceptæ fuerint ⁿ. Ex iis, quæ sparsim in hoc Opere allata sunt, cingebatur Ferdinandus à pluribus Consiliariis, malè affectis, vt ipsi fatebantur, Aulæ Romanæ, sed reuerâ Religioni Romanæ, qui nullam umquam opportunitatem negligebant instillandi in eius animum sinistras opiniones de Pontifice, ac de ipsis Præsulibus; ille verò instar lanæ candidæ quibusuis facile coloribus inficiebatur. Eapropter insederat Cæsaris animo id quod primo loco significauit per illas litteras Oratoribus, disciplinæ reparationem tanto haberit odio à Clero & Aula Romana, vt in illis sibi communicatis Decretis eo artificio contexta fuerit, quò Principibus intolerabilis ostendetur;

^m Constat
ex epistola
Cæsaria ad
Oratores
23. Augusti,
1563.
ⁿ Constat ex
responsu
reddito die
29.

tur; adeoque ab illis reiecta, in ipsos infamia recideret, & Aula Romana, in alios regestâ culpâ, in antiqua laxitate persisteret.

1563.

¹³ Ad peculiaria progressus, dicebat, multa ibi contineri de ordine Ecclesiastico, quæ quidem sibi egregia videbantur; tamen ut intelligeret, quo pacto ea in usum deduci possent in Imperij locis, optare se ut illic adessent Episcopi Germaniae, aut certè illorum Procuratores: nec sibi dubium esse, illos, vbi certiores ea de referrent, bonorum Praesulum muneri non defuturos. Sed in vigesima nono capite dici, irritas ac nullas reddi cunctas sanctiones constitutionesque Principum aduersus immunitates vacationesque hominum ac bonorum Ecclesiasticorum. Huiusmodi decreta esse sibi, ac fortasse cunctis Principibus intolerabile. Numquam à se oppressam, sed semper defensam fuisse libertatem Ecclesiasticam; sed animaduertendum esse, præter leges communes, quodcumque Regnum suis proprijs & antiquissimis consuetudinibus regi: præterquam quod etiam ex iure communi, Ecclesiasticorum immunitati suas distinctiones ac limitationes inessent. Putare se, cunctos Principes in varias super eo Decreto difficultates offensuros, sicuti nonnullas in scripto Gallorum iam viderat: plenum à se responsum tunc reddi non posse de articulo tam ampio. Quod si Praesides vellent adhuc progredi, & Decretum comprobandum curare, ipsius Oratores ob oculos ponerent præualidas difficultates, in quas impingeret in locis Imperij eius acceptio, nedum executio; idque potissimum super collationibus, à quibus ex vetustissima consuetudine Ecclesiastici non erant immunes, ob communem incolumentem; quoniam ea bona cum hoc onere deuenerant in illorum manus, Apostolicâ Sede consentiente & comprobante. Si neglectis hisce rationibus ad fisciendū huiusmodi Decretum procederetur, ipsius Oratores, communicato cum Hispanis Gallique consilio, solemnī ritu declararent, sibi non licere illi Constitutioni assentiri, ut quæ detrimentum afferebat sacri Imperij iuribus, & contestari aduersus perturbationes omnes inde prouenturas.

¹⁴ Varias deinde mutationes adnotauit in reliquis articulis, quæ ferè omnes aut Concilij sensibus consonabant, aut anteà moderius concinnatae fuerant, ut paulò post videbitur.

¹⁵ Ita in tertio, vbi in templis interdicebatur mollior harmonia, optauit, ne cantio, quam figuratam appellant, excluderetur, cum sèpè sensum pietatis excitet.

In quarto, & in postremo, per quos vetabantur Principes violare

1563. lare precibus minisve libertatem Ecclesiasticorum in habendis electionibus, petiit ne moderatæ deprecationes prohiberentur.

Octauo, in quo iubebantur beneficiorum Domini plures quam ¹⁶ vnum præsentare, opposuit, per id potius in Ordinariorum quam in Dominorum facultate collationem collocari: & idcirco laudavit postea quod Oratores proposuerant, ut à Dominis singuli singulis vicibus nominarentur, nimisrum, si primus haud censetur idoneus, secundus nominaretur.

Habebatur in nono: Vbi Paræciatum prouentus tenuiores erant, ¹⁷ aut per decimas aut per collationes populi supplerentur. Id scribebat ille in Germania fieri non posse, vbi decimæ plerumque possidebantur à laicis, qui ab Ecclesia illas coëmerant, & vbi collationes adeò frequentes erant ad alias indigentias, ut hoc onus addi populis nequaquam posset; adeoque satius fore, si per aliquam beneficiorum coniunctionem illis consuleretur.

In decimo tertio auferebantur iura patronatus ijs qui ea non ¹⁸ obteinebant titulo fundationis, aut dotationis, eademque legitimis scripturis non probarent: hinc enim detrimentum inferebatur multis, antiquissimam possessionem obtinentibus, quamvis scripturæ primæ possessionis fuissent deperditæ pro temporis iniurijs; & etiam priuilegijs, obtentis ex alijs promeritis ab Cæsaribus, aut varijs Principibus, quam ex fundatione aut dotatione. Quare solebat, vt Oratores sui se cum alijs Oratoribus coniungerent, efficientes ut articulus deleretur.

In vigesimo secundo negabatur osculum Euangelij & pacalis ¹⁹ imaginis cunctis laicis, etiam Cæsari. Dicebat, Prudentius videri sibi, allici Principes ad eas sacras celebrationes quacunque honorificientia.

In eodem articulo continebatur, ut Episcopi præcederent in ²⁰ quauis actione priuata & publica cunctos laicos, cuiuscumque status, eminentiæ & administrationis. Id videri sibi potius deturbationem quam reparationem, cum superbiam, non demissionem Ecclesiasticam spiraret: in Germania præsertim fieri non posse ut veteres titus mutarentur.

In vigesimo tertio præscribebatur cunctis Episcopis, ut inuiserent Diœceses, populiisque sumptus ad id suppeditarent. Affirmabat, neutrum obseruari posse in Germania, vbi Præfules nolebant inuisere sine magno comitatu, adeoque cum magno dispendio, & vbi ob eamdem causam, positâ Diœcœson amplitudine, non posse eas integrè inuisere. Quare sibi videri opportunius, si suis sumptu-

HISTORIA CONCILII TRIDENTINI Lib.22.Cap.5. 637

sumptibus propinqua loca per se , remota per interpolitas personas 1563
inuiserent.

- 22 In trigesimo tertio obseruabat, aptè consuli Ecclesiaz in decimis exigendis; sed esse retinendam indemnitatem complurium laicorum, qui iusto titulo eas sibi acquisuerant.
- 23 Postea considerabat notas varias, à suis Oratoribus appositas, quarum multas comprobabat. Ita in primo capite sanciendum esse, ut ex omni regione Cardinales eligerentur: in tertio, ut sacra Psalmodia non præcipitanter, sed pedetentim recitaretur, ad captum & pietatem composita; & vt Ecclesiasticis venationes, ludi, choreaz prohiberentur: in quadragesimo secundo, ut multæ pecuniariæ in pios vsus conuerterentur ab Ordinarijs in ipso delicti loco: & alias huiusmodi, de quibus cum ipsius animo conuenerant.
- 24 Alias è contrario refellebat, siue vt minoris momenti, siue vt nimis seueras, siue vt quæ fieri non poterant, siue vt Germaniaz haud congruentes. Ac vniuersè scribebat, Futurum sibi gratum, si Gallicos Oratores ipsi pariter imitarentur, qui cuncta ad ipsum retulerant (prout ipse arbitrabatur, tametsi falsò, ex ijs quæ ipsius Oratores rescripsero) antequam responsa Legatis redderent. Tam seuerè (& iure quidem) Principes à suis Oratoribus exigeabant antecedentem illam communicationem, & in agendo subiectionem; quæ si à Legatis exercebatur erga Pontificem, ab ijs accusabatur quasi Conclij seruitus; adeò vt Pius, sicuti vidimus, ad tam multas vociferations sedandas coactus fuerit demandare, vt ad quodcumque Decretum pergeretur, ipsius sententiâ non cognitâ, neque rei notitiâ priùs ad se delata.
- 25 Adiecit, vel maximè necessarium esse, vt compendium doctrinæ Catholicæ formaretur, ad cuius normam à concionatoribus ac magistris eam cuncti Christiani populi docerentur, adeoque perficiendum id sedulò curarent.

Vt secundum hæc ipsius mandata Legatis responderent, & cuncta peragerent: ac postrem iussi sunt de his omnibus certiorem facere Lunensem, quemadmodum mos est alijs notitiam impertiri, quod ad opus pariter allicantur, tum quia pronus quisque est ad auxilium rependendum de se honorifice existimantibus, tum quia non minus animi, quam loca vacua, & nondum occupata, facile capiuntur.

1563.

C A P V T VI.

Differens inter Oratores Cæsaris & Legatos, de ijs omittendis quæ ad Principes laicos pertinebant; & quo pacto composita. Legati à Pontifice secretam abeundi facultatem postulantes, si quid accideret quo ad id adigerentur. Difficultas, an rata esset electio Ferdinandi in Regem Romanorum, & promptus Pontificis animus ad supplendos defectus, modò Rex certo quodam iureiurando se obstringeret, & legationem mitteret ad obedientiam profitendam. Maximiliani repugnantia, & rationes utrimque militantes. Varia agitata, & quo tandem exitus.

s Cuncta.
constant ex
dicta Cæsa-
ris epist.20.
Aug. & ex
altera, 29.

Antequam Ferdinandi litteræ, quas diximus, non modò exciperentur, sed scriberentur^a, exemplum reparatæ disciplinæ adeò reformatum fuerat, vt memorata iam monita parum illi aptarentur. Etenim tum vt illæ contraherentur, quò ante præstitutum Sessioni diem digeri possent, tum ob difficultates in ipsarum trutina deprehensas, ad ea solum capita redactæ erant, in quibus ijdem Cæsariani facultatem ac decentiam agnoscebant. Supererant tamen duo articuli, Cæsari ponderosiores: alter de Principibus laicis, sed formâ magis moderatâ, quâm ad ipsum fuerat missus: alter, quo irrita reddebantur *iura patronatus* ex priuilegio. Oratores accepta mandata Lunensi aperuerunt; ipse verò censebat, nihil peculiariter obstantum duobus articulis dum proponebantur, ne ipsi viderentur libertatem Concilij perturbare; sed generatim respondendum, eos non probari: vbi verò ad firmando articulos ventum esset, tunc pro viribus strenue acerrimeque reludandum. Verum Cæsariani consilium non admittebant, ut pote futuris tumultibus grauidum. Cum autem Quinque Ecclesiarum Episcopus ac Tonus ægri decumberent, solus Archiepiscopus Pragensis Legatos^b adjit, eosque docuit auersum Cæsaris animum, ne duo illa Decreta proponerentur. Ad hæc grauem animi modestiam præ se ferens Moronus, vti Legatorum Princeps, respondit: Mirari se, Cæsarem, qđi semper tam acre emendationis viuieralis studium professus fuerat, velle tunc laicos Principes subtrahere. Cum Præsides, antequam rem proponerent, explorare voluerant voluntatem Pontificis, non ipsorum modò, sed Ecclesiæ Principis, tunc exclamatum fuisse: cum verò Pontifex se quasi spoliauerat eâ

b Ex litteris
20. & 29.
Aug. ad Ce-
sarem ab
Oratoribus,
& in duabus
alijs Legato-
rum ad Boii.
codem die.

præ-

prærogatiuâ, & concesserat Concilio potestatem cuncta conficiendi, se ne præmonito quidem, velle Cæsarem præscribere, ne de hoc illóve articulo ageretur; paratos esse Legatos potius facultatem abeundi petere à Pontifice, quām adē grauem indignitatem perpeti. Quare si Cæsariani, dum res proponeretur, suas contestationes obijcerent, se sua diplomata executuros, Patresque dimissuros; quamquam, etiamsi vellent, haud futurum in ipsorum manu, Episcopos adducere ad ferendam de alijs articulis sententiam, illo, qui præcipuuserat, relisto. Lamentabiles esse ipsorum querelas, ob incommoda, quæ varijs in regnis tolerabant, non quidem in Cæsar's ditionibus, sed in aliorum Principum, quos nominavit. Affirmari, ab Episcopis seu rerum mansionis Decretum fuisse frustrâ confessum, nisi tollerentur mansionis obices, ab eisdem Principibus iniecti; cum fieri non posset, ut illic residerent, vbi Pastorum litus adeò vilesceret, vt ipsi Præfules se quasi pro famulis haberí à quoquis minimo dynasta cognoscerent: si Cæsari hæc innotescerent, non retractum ab eo iri Concilium, sed incitatum, vt tantæ necessitati consuleret: resciri, non esse id sponte profectum ab optimi Cæsar's mente, sed ab eorum instigatione, qui Apostolicam dumtaxat Sedem reformatam cupiebant, reliquis in veteri deformitate relictis. Has rationes obiecit Præsidum princeps Oratorum postulato: & post multam disceptationem ipse eiusque collegæ concluderunt, articulum illum deleri non posse.